
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
RESOLUÇÃO Nº 07/2019  

Altera pré-requisitos constantes no Projeto 
Pedagógico do Curso de Enfermagem, do Centro 
de Educação e Saúde – CES, e dá outras 
providências. 

 

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o disposto no parágrafo único do artigo 4º da Resolução nº 19/2011 da Câmara 
Superior de Ensino; 
 
Considerando a Resolução nº 05/2013, da Câmara Superior de Ensino, que aprova procedimentos 
para elaboração e reformulação de Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação no âmbito da 
UFCG; 
 
À vista das deliberações do plenário, em reunião realizada no dia 28 de agosto de 2019 (Processo 
de nº 23096.005976/2019-71). 
 
R E S O L V E: 
  

 Art. 1º Alterar pré-requisitos efetuadas no Projeto Pedagógico do Curso de Enfermagem, 
pelo Colegiado desse Curso e processadas pela Pró-Reitoria de Ensino, nos termos da Resolução nº 
19/2011, da Câmara Superior de Ensino. 
  

 Parágrafo único. As alterações constantes no anexo desta Resolução terão validade por 4 
(quatro) períodos letivos, a contar do período 2019.2. 
  

 Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos por deliberação da Câmara Superior de Ensino. 
  

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, com eficácia retroativa ao 
período 2019.2. 
 
Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, 
em Campina Grande, 28 de agosto de 2019. 
 

ALARCON AGRA DO Ó 
PRESIDENTE



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO N° 07/2019) 

 
 
Processo nº 23096.005976/2019-71 

Curso: Enfermagem – CES 

Estrutura Curricular: Resolução CSE/UFCG nº 08/2015 

 

Código Componente Curricular 
Inclusão de Pré-

requisito 

5103215 
Bases Teóricas de Enfermagem na Saúde da Criança e 
do Adolescente I 

Enfermagem em 
Neonatologia 

5103216 
Bases Práticas de Enfermagem na Saúde da Criança e 
do Adolescente I 

Enfermagem em 
Neonatologia 

 

 


